
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  47Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 03/2024-CETRAN/PA
O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das atribuições 
Legais que lhe confere o Decreto nº 1.365, de 24 de novembro de 2004.
CONSIDERANDO: que cabe ao Presidente do CETRAN aprovar a inclusão 
de assuntos extra-pauta, quando revestidos de caráter de urgência e rele-
vância previsto no inciso V do Art. 13 do Regimento Interno do CETRAN e 
ainda baixar atos administrativos de caráter normativo conforme o inciso 
IX do referido Regimento;
CONSIDERANDO: que o inciso V do Art. 13 do Regimento Interno do CE-
TRAN, obtempera que cabe ao Presidente designar o Secretário Executivo.
RESOLVE:
1- DESIGNAR Dennis Lopes Serruya, Cons. Suplente do DETRAN/PA, para 
responder pela Secretaria Executiva do CETRAN durante a ausência do 
titular no período de 03 a 13 de abril do corrente ano.
2- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Belém-Pa, 25 de março de 2024
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará
Presidente do CETRAN/PA

Protocolo: 1054954
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 09/2022
Nº DO TERMO: 01º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e A SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E 
TRÂNSITO DE SANTARÉM – SMT
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgão do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o conseqüente repasse financeiro
OBEJTO DO ADITIVO: O presente instrumento tem por objeto a prorroga-
ção do prazo de vigência do convênio originário, de acordo com a Cláusula 
Quinta – Da Vigência
VIGÊNCIA Início: 22/03/2024 Término: 21/03/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA F.G.DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1054972
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 75/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Indicação de endereço e responsável para recebimento dos kits do Proje-
to Cidade Digna doados pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SE-
NAPPEN).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 27/2024/DIRPP/SENAPPEN/MJ, o qual 
versa sobre a doação de kits do Projeto Cidade Digna pela Secretaria Na-
cional de Políticas Penais (SENAPPEN);
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES, ma-
trícula n° 5898359 e RAIMUNDO NONATO GOMES PEREIRA, matrícula 
n° 5963494 para receberem os kits do Projeto Cidade Digna a serem do-
ados pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN), destinados 
a incentivar com maquinário e equipamentos para fabricação de blocos 
de concreto, que serão utilizados nas oficinas de trabalho das unidades 
penais, e recebidos nos endereços Unidade de Custódia e Reinserção de 
Salinópolis (UCR Salinópolis), Unidade de Custódia e Reinserção de Breves 
(UCR Breves), Unidade de Custódia de Reinserção de Abaetetuba (UCR 
Abaetetuba) e Unidade de Reinserção de Regime Semiaberto de Paragomi-
nas (URRS Paragominas).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1055238

PORTARIA Nº 74/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data da assinatura.
Indicação de endereço e responsável para recebimento dos kits do Projeto 
Malharia doados pela Secretaria Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 26/2024/DIRPP/SENAPPEN/MJ, o qual 
versa sobre a doação de kits do Projeto Malharia pela Secretaria Nacional 
de Políticas Penais (SENAPPEN);
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores RENATA PIMENTEL CARVALHO, matrícula 
n° 5967775 e HELIO GONÇALVES DA SILVA ALVES, matrícula n° 5962180 
para receberem os kits do Projeto Malharia a serem doados pela Secretaria 
Nacional de Políticas Penais (SENAPPEN), destinados a incentivar com ma-
quinário e equipamentos para fabricação textil, que será utilizada nas ofici-
nas de trabalho das unidades penais, e recebido na Unidade de Reinserção 
de Regime Semiaberto de Marabá (URRS Marabá).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1055234
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 10340/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: Marabá;
Destino: Itupiranga;
Período: 27/11/2023 a 27/11/2023;
Diária(s): ½ (Meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: Realizar a escolta de 02 (duas) PPLS para participação em Au-
diência.
5975695; Benones Silva Santos; Policial Penal;
Objetivo: Realizar a escolta de 02 (duas) PPLS para participação em Au-
diência.
5970423; Natália Santos da Cruz; Policial Penal;
Objetivo: Conduzir a VTR com a escolta e 02 (duas) PPLS para participação 
em Audiência.
55209521; Raimundo Nonato Santos Balduino; Agente Penitenciário;
Ordenador: Luiz Andre Conceicao Maues

Protocolo: 1055143
PORTARIA Nº: 01238/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: Capanema;
Destino: Paragominas;
Período: 24/02/2024 a 24/02/2024;
Diária(s): ½ (Meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: Conduzir VTR com 01 (uma) PPL em caráter de transferência.
5970442; Paulo Tefferson Belfort Carneiro; Policial Penal;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de transferência.
5928384; Elton Barata do Carmo; Policial Penal;
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de transferência.
5972912; Elielza do Socorro Lopes do Amaral; Policial Penal;
Ordenador: Luiz Andre Conceicao Maues

Protocolo: 1055144
PORTARIA Nº: 01905/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Participar da 503ª Reunião Extraordinária do Conselho (4ª Reu-
nião conjunta do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária, o 
Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Conselho Nacional de 
justiça (DMF/CNJ) e a Secretaria Nacional de Políticas Penais(SENAPPEN).
Origem: Belém;
Destino: Brasília;
Período: 25/03/2024 a 26/03/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5296595; Antonio Rodrigues Cavalcante; Assessor Especial Ii;
Ordenador: Luiz Andre Conceicao Maues

Protocolo: 1055146
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 316/2024 – DGP/SEAP 
BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor MARCIO DA SILVA TEI-
XEIRA, Policial Penal, Matrícula nº 8034236/1, no período de 21/03/2024 
a 28/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1054920
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1933/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 25 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de remoção, o (a) servidor (a) RUBENS SILVA DA 
COSTA, matrícula funcional nº 5890352/4, a Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária, a contar de 17/03/2024.
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1055256


